
SICIUTAlllA Dl 

LICITAÇÃO 
E COMPRAS 

A VISO PREGÃO PRESENCIAL 

PREGÃO PRESENClAL Nº 018/2021-SRP. PROCESSO Nº 0101.0165.2021 - PMA. A Prefeitura Municipal 
de Chapadinha - MA, através de seu pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às 08:30 
horas(horário local) do dia 21 de Maio de 2021, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, A v. 
Presidente V argas, nº 31 O - Centro, nesta cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, 
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de lanches e refeições, de interesse da 
administração pública do Município de Chapadinha/MA, para registro de preços, conforme Decreto Federal nº 
7.892/2013, Lei Federal nº l 0.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, Av. 
Presidente V argas, nº 31 O - Centro - Chapadinha/MA, de segunda à sexta-feira, no horário das 8h às l 2h, 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante entrega de 02 (duas) resmas de Papel A4. 

), 16 de Abril de 2021. 

Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro - CEP: 65.500-000 - Chapadinha/MA 
CNPJ nº 06.117.709/0001-58- E-Mail: cplchapadinha2021@gmail.com 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 012/2021. Processo 
nº O 1O1.0185.2021. Objeto: "Aquisição de enxoval infantil para do
ação às famílias carentes de interesse da Secretaria Municipal de As
sistência Social"; Abertura: 21105/2021 às l 4:00hs; Local: Site www. 
licitacaochapadinha.com.br. Prefeitura Municipal de Chapadinha/ 
MA. Base Legal: termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 
de Setembro de 2019 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezem
bro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Infonnações: Co
missão Permanente de Licitação - CPL, localizado na Av. Presidente 
Vargas, 310 - Centro - Chapadinha - MA - CEP: 65.500-000; Cha
padinha, 07 de Maio de 2021. Luciano de Souza Gomes/Pregoeiro. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021-SRP. PROCESSO Nº 0101. 
0165.2021 - PMA. A Prefeitura Municipal de Chapadinha - MA, 
através de seu pregoeiro, toma público aos interessados que realizará 
às 08:30 horas do dia 21 de Maio de 2021, na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, Av. Presidente Vargas, nº 31 O -
Centro, nesta cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo menor 

~ preço por item, para eventual Contratação de Empresa especializada 
no fornecimento de lanches e refeições prontas(quentinhas) de inte
resse da Administração Pública, para registro de preços, conforme 
Decreto Federal nº 7.89212013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço da CPL, Av. Presidente Vargas, nº 31 O - Centro - Chapa
dinha!MA, de segunda à sexta-feira, no horário das 8h às l 2h, onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante entrega 
de 02 (duas) resmas de Papel A4. Chapadinha(MA). 07 de Maio de 
2021. LUCIANO DE SOUZA GOMES/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Coelho Neto 
- MA, por meio da Secretaria Municipal de Saúde toma público, 
para conhecimento dos interessados que fará realizar, e suas altera
ções posteriores, licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO 
032/2021, do tipo menor preço, para Contratação de empresa espe
cializada para aquisição de recarga de gases medicinais para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município, no 
dia 24/05/202 1 às 09:00 horas ,através do uso de recursos da tecnolo
gia da informação, site https:l/www.portaldecompraspublicas.com.br, 
sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de 
Compras Públicas - endereço https:l/www.portaldecompraspublicas. 
com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico. 
Coelho Neto - MA, 05 de maio de 2021. Josely Maria Silva Almeida 
- Secretária Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA 

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNI
CO Nº 004/2021 - SRP. A Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello/MA, através da Comissão Permanente de Licitação 
toma público para conhecimento dos interessados, nos tem1os da Lei 
Federal nº 8.666/93, de 21 /06/93 e suas alterações posteriores, a SUS
PENSÃO por tempo indeterminado da Licitação PREGÃO ELE
TRÔNICO Nº 004/2021 - SRP, objetivando a Fonnação de registro 
de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para 
o fo rnecimento de medicamentos, insumos, material odontológico e 
equipamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA., 

TERÇA- FEIRA, 11 - MAIO - 20 

cujo a abertura seria no dia 06 de maio de 2021 as 1 ShOOmin (Quin
ze horas) . A nova data e horário será publicada nos Diários oficiais. 
Informações Através do site https:l/www.governadornewtonbello. 
ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através 
do e-mail: cplgnb202 l@gmail.com. Governador Newton Bello /MA, 
06 de Maio de 2021. Valeria Adrielly Silveira Bezerra -Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01212021. 
A Prefeitura Municipal de lcaru!MA, através da Comissão Permanente de 
Licitação toma público para conhecimento dos interessados, que fará rea
lizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da 
Lei 8.666193 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão 
na sua fonna Presencial, do tipo menor preço por item, sob o Regime de 
Empreitada por preço Global, objetivando: Contratação de empresa para 
prestação de serviços especializados de contabilidade pública, Datacen
ter e hospedagem de websites (hosting) em servidores dedicados e 
gerenciados, por um período de 12 (doze) meses" disponibilizada por 
meio de infraestrutura tisica segura, com fornecimento de soluções de 
segurança IP e serviço de conectividade com a Internet para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de lcatu/MA. ABERTURA: 24 de 
maio de 2021, às 14h00min (Quatorze horas), Sala de sessões da Comis
são de Licitações localizada na Rua Coronel Cortez Maciel. s/n. Centro, 
lcatu - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefoitura Municipal. 
O edital e seus anexos podem ser consultados gratuitamente no prédio da 
Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Licitação ou pelo 
site www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através 
de documento de Arrecadação MlUlicipal (DAM). Rua Coronel Cortez 
Maciel, s/n. Centro, lcatu - MA, e demais informações no e-mail cpli
catulicitacao@gmail.com. lcatu/MA, 06 de maio de 2021. Fabiano De 
Jesus Barbosa Ferreira/ Pregoc::iro. 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS SRP Nº 003/2021 . 
A Prefeitura Mllllicipal de lcatu/MA, através da Comissão Permanente 
de Licitação toma público para conhecimento dos interessados. que fará 
realizar, sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Licita
ção na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global. sob 
o Regime de empreitada por preço global, objetivando: Contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de consul
toria em Recursos Humanos para atender as necessidades da Prefei
tura Municipal de Icatu/MA. ABERTURA: 27 de maio de 2021, às 
09h00min (Nove horas}, Sala de sessões da Comissão de Licitações 
localizada na Rua Coronel Cortez Maciel. s/n. Centro, lcatu - MA. 
sendo presidida pelo Presidente da Comissão Permanente de Lici
tação desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos podem ser 
consultados gratuitamente no prédio da Prefeitura onde funciona a 
Comissão Permanente de Licitação ou pelo site www.icatu.ma.gov. 
br e ser adquiridos mediante o recolhimento da importância de R$ 
50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento 
de Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel , s/n. 
Centro, lcatu - MA, e demais informações no e-mail eplicatulicita
cao@gmail.com. lcatu/MA, 06 de maio de 2021 . Fabiano De Jesus 
Barbosa Ferreira/ Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - i\IA 

AVISO DE ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021. 
A Comissão Pem1anentc de Licitação de Imperatriz - MA, toma pú
blico o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021- OBJE
TO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de saúde em terapia intensiva para atender a demanda da Unidade de 
Terapia Intensiva (UTI), para atender as necessidades do Hospital de 
Campanha de Imperatriz-MA- Covid-1 9. ABERTURA: 24 de maio 
de 202 1 às 1 Ohrs (dez horas) CÓDIGO UASG : 453204 . T IPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote. 1 FORMAÇÕES· Rua Urba-



,--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---=~~1~i)ÇJ~' 
·-·- "''""""~'""'°" ""''"' - ,Àss ~ 

-~'--.../ Maranhãorecebe31,5 _ __,......,,,.... 
nlil doses de vacina da 
Ptizer contra Covid-19 
Imunizantes estão sendo distribuídos pelo Ministério da Saúde e devem 
ser aplicados em até cinco dias. tendo em vista a questão da refrigeração 

O 
M"""1Moreceborámais 
wnlocede\'ld.nadaPfi· 
m.Desu•ttsllo31.519 
dosa do 11nun1unte 

contra a Covkt·l9 produzida pela 
l'liMll!io!\TudiOtOlaldaremessa 
pan 0$ 26 estados to Distrito Fe
d<nl l do l ,12milhãodedose5.A 
d001bwçlo. r., .. pelo Mbusthlo 
da Sallde. começou ontem. As 
doses são destinadas para a pri· 
meua aplicaç.ã.o l:':m pessoas com 
comorb1dades. gestanltse pu~
peqs. e~ com deflcitnda 
pmnanerne.A!. Z1 \Wdadesda fe
~recebem o lmultl2llllte do 
foona proporcional e iguol11ária. 

A~dom...riOOiçãodasva· 
cinasda Plizerb IT<Jtlt.ldl levando 
em oonta as suascond~ do ar· 
munamento.queJ>OLl.IU"l1pani· 
cularidades diftm1tes doe demais 
msumos adquiridos e disaibuídos 
pelo Sistema Únia> do Saúde (SUS). 

1'<>Cenuode DlstnbuiçAodo 
M1n111mo da Saúde. ~Guaru-

llw. .. --amutunadas 
a uma tempera1ura de ·90-C a • 
6<rC. Ao serem enviadas aos es
tados. as vacinas n1arão expostas 
a tmtperanuade ·20'C.Nassalas 
do •-ac:tnação. onde a rdngrração 
f. dt t2 I t-B°C. IS dO$ts preasam 
str aphcada.s em alf. anco dias. 

CIPltals 
Em função d""" o Morustlno da 
Saúde orienta que, nes1e mo
mento, a vacinaçlo com o imu
nitanle da Pflzer seja realizada 
apt:nas em unidades de saúde 
das 27 capita.is brasileiras. de 
forma 1 rv1taJ prejufws na \'aCI· 

nação e garanur a 1phcação da 
pnmtira e segunda doses rom in· 

tervalo de 12 semanas entre uma 
eouua. 

A esmuêgµ de dostnbuição de 
v-Jcinas C0\,1d· 19 é revisada se
manalmente em reun iões ln · 
panites (governos federal. esta· 
duajs e municipais). obstrvando 
as confinna(ões do cronograma 
dt! entregas por ~ne dos labo· 
ratónos. 

CADASTRO 

P•1pnnllr 1 Ylci~. 
ptUOOS com Slndromt do 
Down e pessoas com 
axnort>ktades (dofnçls 
prttJd-tes que Podem -·-Ottm QSO 0t lnltc(jo poli 
tovid-t9l. bem como 
p:stantes e guttperu 
lllnbtm com comortJldades 
dtYtm se cadastrar na 
pl.ltllomta 
t v.clrti!Comortl 
O>ttPt//www.saoluis.ma.p.b 
r/vadnacomorbldades). 

lntornlo 
P.iraOplJpDque eoú"'1do 11T11n· 

m:>a.m a vacina da Pfi:m, oinlí!f· 
valo entte as duao; ~da.~ ser de 
12 ... =~nn>neOOação 
doMinislbiodas.ücle. 

Poderàosn- \."ilOnadas pessoas 
dess.!grupocomidademue 18e 
59 anos, que atendem a orienta· 
ç4o do Plano t\ammal de Imum· 
zaç.!o. E neceswio apresentar, no 
momento da \.'a0n3Ç.ao, orelató
no n~icu ou laudo que com· 
prc:.we a comorb1dade • 

Só 26% do ramo turístico local 
têm selo de segurança sanitária 
Dez meses após cnaçào da cert1f1caçào pelo Ministério do Turismo. apenas 428 empresas. como 
agências. hotéis e restaurantes. aderiram. principalmente em São Luís. Barre1r1nhas e Carolina 

Pouco mais de 264' dos estabe· 
leclmentos turisricos do Mara· 
nhào adenram ao ~Selo Turismo 
Responsá-.L Limpo e Seguro", do 
Minls1ério do Turismo. dernons· 
trando que há espaço para am
pbar 1 quanodade de adtscles no 
estado. Após mais de 10 meses de 
!<ti lançamento. 428 selos foram 
emhidos no esrado, com desta· 
que para as agências de turísmo 
1179), meios de hospedagens 
1115) e restaurantes e C&feterias 
f 48). Entre as cidades maia
nhenses. as emprHU da capital, 
SAo Lufs, de &.1Teirinhu e Caro
lina se destacaram no Interesse 
pela cenoficaçJo. 

aos viajantes no pals. 
Om1msuodoTurismo. Gllson 

Machado Neto. reforçou a 1m· 

pioneiros nes1a ctnlfica.ção e 
agon temos que faur \'aler todo 
es5e reconhecimento e uabalho. 
Atençào, empresários, vamos 
aderir ao selo e garanlir a segu

i ra.nça saniúria dos nossos turis
tas. q"" >io desfnlw das beleus 
que só o Brasil tem•, dntac::ou. 

port.inc1a da obtenção do selo 
para uma retomada stgUn do tu· 

rismo em todo o Brasil. •r.omos 

Adt5I O 
Para solicitar o selo, o estabele. 
cimt'nto precisa apreSt'ntar si· 
t~çao l'l'gular no cadasuo de 
prestadores de 2f\1ÇOS turisuros 
(Cada.«url. Após se regulanzar, ~ 
precuo acessar o 11lted0Selo Tu· 
rismo Rt!spons.ável, ler as orien· 
t~ e declarar atender aos pré· 
requtshos de1emunados. • Ao todo. o Brasil ia ukrapauou 

a rrwca de 27 mil selOI emitidos 
por 15 tipos de auvidades turfs· 
ucas, como meios de hospeda· 
gem, parques ttmliticos, restau· 
rantes. cafetertas. bartt cmtros 
dtcom-mções. feiras, expc>SIÇÕ<S 

e gulas de lurismo. Emquanrua. 
uvo, os estados de SI.o Paulo 
(5.441), Rio de laneiro (3.798) e 
Minas Gerais (2.268) ptrmine· 
mnlfren1e.Odocumen1o~um 
rKOnhecimento visual e dli ae· 
d1bdJdade aos tmpreenchmentos 
do se1or que declararam assunúr 
os protocolos de biosseti;uranç.a. 
con1ra a C.O\id· 19 ofertando. 
~m. mus~nulÇll eooníono 

1 i EOITAL OE LEILAO ON-LINE ,..., li ,, p DATA 1" llllAO 2!1/0Snt AS. IOHOO DATA r LE1LAO 21i!05/?I AS 10HOO • br4dnco 

~-~~CoMIFitlo,1.HowoCIAcll!rw;n1DN1J\aW.IOllft't~IM1 JOCl5PtrJ&lf'tOll.,tu..o... 11r-dO~t 
Edl ... ..,......_...~p-.~•ldiMcoS..._•,_,.llDCN'JtrJ&FftoJl/IJNl.'IOOt·lt.~lt...,.., L.a.('•ou,., 
90""°"111»a4~'*0t'.14.llorttlclt..irir~111br.ao.L~U141W L.oald1Nlllai;.aoo,,"'6c7:-"'..i-tmril~. 
........,_..~ • .....,_U..W.•C--MA. C..0.A...do~lhl c-.4'- -.. ""',,,.,..,,~ 
•......,.nobcillttUIW ..... .ett•"~""- 1tld0Rtocal0...~i:1Çtot~~°'°';ik.4~"° 
~--~q..,.-•-IPolfàllll~a.tl~llD·Nt__.,l'IOfil.CIOl"•._,porgn,M~~ 
....,.., l" L ...... ~1 ... IQMIO L-...._ MMl.J7'1.o22'"l.1116« JMlllmli:ll ... Kl'OO. l erc.t"'"""9:1U U' IOUO~-'* .. 
1rrtN1iclol'ICll•~~hOtplQllMfltO: l"'-'l'P'l•'°""'*dtS,_10ltlollro.Dl~on-hO~°"*'*"""' 
O Cldillr-*' prMg Plf.-ill o IMioMo, CCIPll ... 1 "°'' dt tnllClldlnoii 10 ........ 0 ~ 1111 ~ICIO dN cNt-. f'IOl"W.0. 1 loctl 
dtfMlt1ÇiodolW6til,perlllOCMCdtinfllmw -.o•t1100l~Ntq,.i~ct:l ....... p9'o'lllordtd<\oidl ~~ 
WCMptOllplla,.Mll'ltmlNllDlldd.tnDp.I0'9I02"'-8do ... 1J0tllltSM.W rd.tiltptlf.'911)"'5oe l\G'J2017 OI.__... ...__......_.....~ ...... -...._........,,,.. ____ .......,..,_ ... , __ ........., __ ,..,.._ 
~ 1111L-.n1-.. 11-lOIS-"1)1~0.,._........,.o...,,._.~~AUW.rf'~f.IUCEWW"t• 

A 
ltTAOOOO~ 

MC*TIUlllo\ OI" U l AOO DA I OUCAÇÃO 
Cc.uADOll"tlOC8hO~""'°~ -Cl'ADl9SOUC 
'11GCmlO~~· .. .,...,..· 

cnAtÃO OI ACUMOO "°' IDfLtriL 
cru.i;:AOCC. NAIOO. ti IMS 

• ...__ .. c-a.t_.,_,...,.,_...._.._~ rl'l'l"1"10tM.,,,, 
--~(JllJOrf't••ttt•--••1 •O.-.•"-"~ 
.......,.,.°*"'OllMl•L"'*•..,_...,,.041 ci.01•~•m1.•-•.....,,,.. 
.... NfTOllM OI UU. .. ,,._ ......._. l, ............. rf' tsll"G IO;. m 141....,,_ .,_ _.. _...,. ___ ......, ____ ,.__~ ... --·-..... -
....,.,_,.lll»l'-.. •t..irf'1101*1 ~ ........ _.,. i.---_,..._.. ... _ _ ...,._.. , ... -.ew.,. ..... ,......c.. O"rADA_...,. _ .. ,, ....... ,_ ... '°"' ____ .......... _ ..... ......,__ ... 
....... ,....._,.... .. e--. ... ,.,..., .............. ,,__. 
~ .... "°1'aa.Ao~ • • - .. __. - ---· 
......,_..._~ ............... _... 

Shl..ull.l» ....... :ii=, _ ..... _ 

PREGÃO ,REH:NCIAL N' 01112021..SRP. ,ROC:HSO N* 
0 101.0tU.2021 - PMA. A Prefeitura Mt.riclpel de CMpadirN - MA.. 
...... dt NU Pl'9QC*O, bNI püblico - lilafHl8Cbl qA r..wit"i 
M 08 J0 hora do Clil 21 dl Meio dt 2021. NI a.atl dt telldo da 
Comil9lo ~ de liat.IÇlo, "" Pr-...detU Vltpt. ,.,. 310 -
c.ntro. nnta '**'*· na ~ Preoao Pr....-, llPO mrnor 
preço pa- Item. pera ewnlUal ~taçao cM Emprna npedtlzada 
no fornedrn9nlo de ~ • ~· pmnaaa(~) de 
lnWtNt dl ~991o P(lblc.I, ptrt ~lfO de P'"~. oonronne 
Oec:teto Fededil rf 7 992/2013, l~ F.,_ail f"f 10 s.20, de 17 de JJlho 
de 2002 e~ pee. t..etftdtfa rf' a.6615, oe21 de;..lhet 
dt111iQ.OEdltme .... ~n*l~doil~ 
no _.,eço de CPl, Ai. Pt-lllldtnte \Wg.M. tt' 310 - Cet*o -
~de~iMD ... 1.nohoftnocta.8h .. 12h. 
orw;ae poderio ... ~ ... ~. ou cbtld09 medanle 
4KW"llQ8 de 02 (dUls) resmas oe PIJ)lll M . Q\apednha(MA). 07 <M 
M..a de 2021 LUCIANO DE SOUZA GOMEM>fegoffo 

Ft'a'lCÍSCD-Oarirh>datamillltdatq11po _ao..,afta 

Paciente tratado 
comECMOtem 
alta no HU-UFMA 
Homem de 40 anos foi submeltdo a te<nl{a oor 
nove dias e deixou hospttal em clima de emocào 

A pandemia da Covid fez com 
que os profis.donaas d.a área da 
saUde m-essem qur trav.u uma 
guerra com um minugo 1m"ISÍ\'el e 
o l luspital lku"""táno da UFMA. 
gerido pela Empresa Brasileira de 
Serviços llospitalares OTU· 
IJThWBlserhloomoC<staodoen· 
sano. pesqu1saeusatbloa. nao 
poderia se furtar de entrar nessa 
luta. l'\essa perspecuva. e como 
uma medida de combale e uso de 
toda a cifncia em prol da \'lda, o 
hospatal pas5CAI 1 uUllUI a técruca 
de oxigenação do sangue por 
mrmbrana~ maisoo
nhecldo por EO.tO. tm pacientes 
acometidos pela CO\id. E. na úh:tma 
se"Xlil·íf'ira celebrou a aJta de um 
paaeme que prt!ClSQU ser subme
tido a essa téauca por O<P."t dw. 

O llU-UFMAlupnme1ro00.-
1>1tal público no Maranhão a utih· 
zar a ECMO em pacientes co-.'ld e 
no 6nal do abnl te\'O o grande bito 
de muar o paom1e do R'ilnmw 
ct.s O>agaS Footenole. 40, da mi· 
quina. Internado oo hospttil nod" 
13 de abril, o adminb1rador pre
asou sersubmeôdoa essa téauca 
IO(p no dia segui me. Ela runsaste 
na reorada do sangue pouco cw· 
gonado que passa por ..,,. mem· 
bruna arnftcial que exerce a funçl\o 
do pulmão. A técnica ajuda a eh· 

mmar o gás carbônico e a ongenar 
o sangue e depol5 devolve o san· 
guewgenado para o paciente. f.Je 
passou pelo p<OC<S>O do reorada 
nodia 23 do abnl, sendomum'Odo 
muita alegria para a equipe e fa. 
núliares. pela vit6n3 em mais uma 
etapa na lura conua o ettona\-ÚU\. 

Aesposadopaotnte,Renatadt 
~Pires.descn.-.ftJmnofaarn 

intensos os dias até a chegada da 
1:\o esperada nodcta que ele apre 
sentava melhoras. M\'1\·emos um 
pro«'!i5C)mtatolongoedifial,nlo 
só com a ques1.\o da ~Ude, ma~ 
1amhéno ftl'IOCMX1.U dtle e da fa. 
mfha pela forma tomo tudo fo1 
ac:ontecendo. o rl~o qut: de i>Cl.$· 
llOU e agora a reruper~'.âo. O tniao 
dossimmnu foi em 20 de março e 
d. IJ para d pandes !>.talha• 
foram sendo •'l'llCtdas". 

Plon e lronftrtncll 
1'.;octia 12deabriloquadroptorOU 
m~1or.tpidoemr~mt.u:umdn::n· 

ulação medruca dl" nlo respon· 
dia. f<M dec1d1do a 1ran~rerênc1a 
dele para o 1 IU-UFMA. Como o 
quadru persisOJ t~lfll a d1fit'uldad1• 
de mamer a saiu~ dead1r.un 
uuaar a t~cruca da EG\10 na quJ 
ele 6cw por ll().'t' dLli.. • 

ln1ep11m~009J6 

AVISO OE AmMAEHTO OE LICITAÇÃO. TOMADA DE Pfl:EÇOS N'9 
00712021 A Pr9'1ttur• ~ de Prlr'MV8 Cruz - MA, etr8Yé:a do 
Pr...oerie da CPl, IClrna p.'.tilco - inaeresudol: que • Licüçlo 
~~p.r1odlli 13deMliode2021, il: 10h00TwthOI'•. 
r'I .._da Cornalo P~ dt ~ t'lf Rua OI Mftnl. slft, 
Bano e.nero. nesia ôdldt n. modl.:ldaOt Tornada d9 ~ 'f:>O Minar 
Preço, tOC O tqne de lmpf9iUda por Pr9ÇO l.Jnltro, V.....-do • 
Con<nitaçao de ln'lp'eta ~ rwfonM do Catl dO GIOno k>e:alaado no 
Uuniclp.ode Pii'rlffa Cruz-Mo\, Fic.t 9diada~• odill21dem.ode2021, 
as 14 00 haras, no mesmo tocat aci'na ldenltt.cto O adiamemo ocorre em 
wtudl 0t probl«nM tiecnlcOI no penal CSI Prtlrt ti.o com • MOOl"'lllliÇaO 
de~doportlldoTCE.~1truon.a~dotôtel O 
E*-f • 1e1A ene-. ~ """'9fedol f" e1Uo 1 ~ OC11 ._....SOS no.,..,. f.1.411'11. de,.• 8' -.. no hOrtnO o. oe oo as 
12 00 tw::n., ande poderio MI ~ gl"Ml.JIUfnlnt.e OU oàbdos 
n1..-.... o r.a:itl.mwnto da mpoitlr"lc:N O. RS J0,00 (lnllof !N~•) loto, 
t1tdustvamenl•, •••<»Ooeur'rlttlto dtArr«:edaçAo Muniell)ll Qualquef 
moditaçlo no EcMll Md dl'AAgadl M kWnM 00 lftlgO 21, f 4• OI let 
a 66Gl93 e OOl'l"U'llleld IOS ~que ~o Edrtll,.. CPl 
P9ÔdOI de l!llldaftcirneNo& OU ~ QIW8 ~ poderflo MI 
~no ..... eçoacwn&.ouno~ cpl-p!n!!rarogOhornai com 
~ Cnu (MA) 10 de tn810 de 2021 li.AS Altl.I" BelWJa Plnhffo 
Presldentedl CPl 

AVISO DE ADIAMENTO OE UCtTAÇÃO. PREGÃO rREHNCW.. N• 
OU/2021. O MUNJciAO OE PRIMEIRA CRUZ .,...,.. dill PrefttnH 

- ele""'-• Cnu ·MA. po< """'c1e ean..ao P-. ele 
~CP\.. klml puóiloo, pare c:onhe<:intnlo do5 irW•~ que • 
lJatlÇtO llcltll;IO 1"111 moGâdlOt Prt9ao r'rewnc:l•. obtetivando a 
ContratacAo cM «nfK"ª t1pedaU1ad1 pau a prHlaçlo dt MNiços de 
limpeza NbUc:a na dd.aclt dt Prhnelra CNZ, tnaf'taal patl o dll 14 de 
tn#O de 2021, . 09hClOrnl\ (Olllo f'llm~ tu adlaál '*ªo~ 21 de~ 
dt 2021 no mesmo h0t*1o • ll:lC* an&enc:rmente m#C«lo O ~ 
°'°'"' trn WUM dt ~ ltC:neclol no pcw\M Ot P'rtkilk.lra c:iorn a 
~ oe de<* do portal do TCE c.auNndo •.o na 
dllpcnblltZaÇ30 do eàllal no refendo panal O EdUI t MUI -~ 
Pwmaneottn Nlleradot. t tstAo a~ dos ll'ltet~ no endereço 
~·. de 2' • 151 

frew1 ro hor*'° dac OI 00 as 12.00 oncit podwao MW 
~~•ouotlbdo& .......... •o~da 
irnponr.cu de RJ 30.00 ('lrrU , ... , leilo. ·~ ......... d9 

~ dl ..,_.. - fada--· no mwno .-ic1ereço ou peito HNlil CQlglT!!t!'tcrulO!'lotmlf c.gn Prmen 
Cnu.~ 10 de ma.o dt 2021 • l.utU Albtl Bezerra P1MHO 

AVtlO DE LICITAÇÃO. P'r.glO l.letr6nko n'OtV202t . P'roauo r(' 
Ot01.01U.2021. Qtli.to ·~ Ot tn.1ov• W.W pera ooaçao•s 
'-" ... carenle• de l'llefnM dl s.etei.\11 Uunop.al de ~ 
Soaar'; Abertuta 21~1 • 1c·<01s, l~ SIM 
wyr« !icrtes;apdltptd.,,,,, 9QQl bc PT•ft:ttufa Municipal de 
Chapdnh#MA SIN legal. te"'109 da lei r(' 10 520, de 17 de julho 
dt 2002, do Deat-10 n' 5 450, de J1 de n\aJO de 21Xlei, 00 Oecr•to,,. 
10024 , cM20dt~de-X>19dal .. ~n·~. de 
14 de oezembfo cM 2008. apk.ando-M ~ • l~ 
81!166. de 21 dt ,.inno de 1993 t dtfNll nornm 1t1ntt1ta 1 noeoe 
WorrNÇOes C<JmiMlo ~ dt l..icUçao - CP\. ~,. 
,,,., PT•.ics.nte \WgH, 310 - c .. o -~ ~ - CEI> 
66 MX>-000, CFlapadlntlll. 07 de MM> de 2021 LUC*'IO O. ~ 
Gomet/P>'egouo 


